
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1274 del 10/10/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1566 (Digitale) del  07/10/2024

Oggetto: Previsione di spesa annuale per le manutenzioni e riparazioni delle apparecchiature non ricomprese nei contratti in
essere presso il PTV nonché per le manutenzioni e riparazioni non ricomprese nelle casistiche oggetto dei contratti.
Importo presunto: € 430.000,00 IVA inclusa – Periodo: 01/10/2024 – 30/09/2025.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Mandarano Antonia Data 07/10/2024

Responsabile del Procedimento: Mandarano Antonia Data 07/10/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 07/10/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 07/10/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
08/10/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
08/10/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 8  pagine, di cui n. 3  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 630 del 04/08/2020 il PTV ha recepito il Lotto 1 della “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di gestione tecnica delle 

apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” 

(destinato al PTV) aggiudicata dalla Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio con Determinazione n. 

G13642 del 11/10/2019 al RTI H.C. Hospital Consulting S.p.A. (mandataria) / GE Medical System Italia 

S.p.A. (mandante) / Philips S.p.A. (mandante), per un importo complessivo pari a € 6.452.500,00 Iva e oneri 

DUVRI esclusi e, dunque, pari a € 7.873.880,00 Iva e oneri DUVRI inclusi - CIG derivato 8440522B17 il cui 

contratto ha avuto avvio in data 01/10/2020; 

PREMESSO, INOLTRE, CHE, come si evince dalla nota (Allegato 1 prot. n. 982/2024) dell’Ing. Paolo 

Abundo, Dirigente presso il Servizio di Ingegneria Medica, il suddetto contratto, in ossequio a quanto previsto 

dal capitolato tecnico e dall’offerta tecnica del citato RTI non comprende alcune attività di manutenzioni e 

riparazioni delle apparecchiature non ricomprese nei contratti in essere presso il PTV;  

TENUTO CONTO CHE con la citata nota l’Ing. Paolo Abundo, ha comunicato alla UOC Acquisizione 

forniture, servizi e lavori di valutare la possibilità di proseguire con le medesime modalità di affidamento delle 

eventuali manutenzioni disciplinate con la Deliberazione 1127/2023, per le casistiche ivi individuate, al fine 

di garantire il funzionamento sicuro delle apparecchiature elettromedicali onde evitare interruzioni delle 

attività cliniche e pericoli per i pazienti e per gli operatori; 

DATO ATTO CHE tali nuove modalità hanno garantito un maggior livello di funzionalità delle 

apparecchiature non coperte da contratti di manutenzione con conseguente riduzione dei tempi di fermo 

macchina ed efficientamento del sistema;    

VISTO l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 che disciplina l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro IVA esclusa; 

CONSIDERATO CHE, sulla base di un’analisi storica degli interventi in parola che tiene conto delle 

attrezzature ricomprese nel citato contratto ex Deliberazione n. 1127/2023 nonché nei contratti di 

manutenzione in corso di esecuzione per specifiche attrezzature, è stata elaborato, quale spesa annua 

presuntiva, circa € 430.000,00 IVA compresa suddivisa in interventi che, per oltre 95% dei casi, hanno un 

valore unitario inferiore a € 5.000,00 oltre IVA e che, comunque, sono sovente caratterizzati da imprevedibilità 

e/o urgenza; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

TENUTO CONTO CHE, coerentemente con quanto disciplinato con la citata Deliberazione 1127/2023 il 

Servizio di Ingegneria Medica, ricevute e analizzate le singole richieste di intervento che pervengono dalle 

diverse unità operative, accertato che le stesse non sono ricomprese in alcuno dei contratti in corso presso il 

PTV, valuta l’importo presuntivo dell’intervento e la relativa complessità e svolge un’apposita indagine di 

mercato come segue: 

a) per interventi di piccola entità (importo presuntivo non superiore a € 1.000,00 IVA esclusa) e bassa 

complessità richiede ad almeno un operatore economico un preventivo tecnico ed economico indicando 

anche i relativi livelli di servizio;  

b) per interventi di media entità (importo presuntivo compreso tra € 1.001,00 e € 20.000,00 IVA esclusa) e 

medio/bassa complessità richiede ad almeno due operatori economici un preventivo tecnico ed economico 

indicando anche i relativi livelli di servizio;  

c) per interventi di media entità (importo presuntivo compreso tra € 20.000,00 e € 40.000,00 IVA esclusa) 

richiede il preventivo ad almeno cinque ditte, se presenti sul mercato, indicando i relativi livelli di servizio; 

d) per interventi realizzabili esclusivamente da parte di un operatore economico, fermo restando il limite 

massimo di € 40.000,00 al netto dell’IVA, il Servizio, previa indagine di mercato per accertare l’univocità 

del Fornitore, richiede all’operatore medesimo apposito preventivo e redige una relazione dettagliata che 

motivi l’affidamento; 

e) per interventi connotati dal carattere di estrema urgenza e imprevedibilità, entrambe comprovate da 

dettagliata relazione sottoscritta dal Servizio ed inviata tempestivamente alla Direzione Generale e alla 

UOC Acquisizioni (per le attività di competenza), fermo restando il limite massimo di € 40.000,00 al netto 

dell’IVA, il Servizio stesso individua un operatore e affida allo stesso l’intervento necessario al ripristino 

dell’apparecchiatura; 
 

CONSIDERATO CHE ciascun affidamento si perfeziona con la trasmissione all’operatore del relativo 

“ordine-contratto” generato dal sistema informatico-contabile in uso presso il PTV al quale sarà associato uno 

specifico CIG, rilasciato per il tramite della piattaforma STELLA ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

e, saranno riportate, le principali informazioni oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO, INLTRE, CHE gli “ordini-contratto” e i relativi allegati contengono gli elementi minimi 

relativi all’affidamento diretto; 

DATO ATTO CHE tali modalità non sono state e non saranno comunque applicabili per gli 

interventi/apparecchiature ricomprese in eventuali ulteriori contratti stipulati dal PTV successivamente 

all’adozione della presente delibera; 

DATO ATTO CHE, comunque, gli affidamenti oggetto del presente provvedimento avverranno, sempre, nel 

rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO CHE il Servizio – a fronte di danni verosimilmente riconducibili a comportamenti 

negligenti e/o imprudenti da parte dell’operatore – procederà in via diretta a darne immediata comunicazione 

al responsabile della struttura ove insiste l’apparecchiatura nonché, se del caso, al Dirigente dell’area delle 

professioni sanitarie, per le conclusive verifiche e per i provvedimenti conseguenziali da parte di quest’ultimi;  

TENUTO CONTO, INOLTRE, CHE il Servizio comunicherà alla Direzione Generale del PTV, per le 

conseguenti valutazioni di competenza, ogni comportamento ritenuto anomalo in merito all’utilizzo delle 

apparecchiature che comporta l’incremento della spesa per la riparazione degli elettromedicali in parola; 

RITENUTO NECESSARIO per quanto sopra esposto, prevedere quale importo massimo utilizzabile per le 

riparazioni non ricomprese in altri contratti in corso nel periodo 01/10/2024 – 30/09/2025, ovvero per le 

casistiche non coperte dai contratti medesimi, e da affidare con le modalità disciplinate con il presente atto, un 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

importo massimo pari a € 430.000,00 IVA inclusa nell’ambito del quale autorizzare singoli interventi valutati, 

di volta in volta, dal Servizio come sopra individuato; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari 

a € 430.000,00 IVA inclusa, gli stessi, graveranno sul seguente sotto-conto 503030101000 “manutenzione 

attrezzature sanitarie e scientifiche” per gli esercizi di seguito indicati: 

- 2024  € 100.000,00 

- 2025  € 330.000,00 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022 e che nel successivo esercizio sarà 

ricompreso nel relativo bilancio di previsione; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il RUP procederà all’acquisizione dei 

CIG relativi ai singoli affidamenti; 

VALUTATO opportuno nominare sin da ora il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza, 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare gli affidamenti oggetto della presente delibera da effettuarsi con le modalità di seguito 

indicate in cui il Servizio, ricevute e analizzate le singole richieste di intervento che pervengono dalle 

diverse unità operative, accertato che le stesse non sono ricomprese in alcuno dei contratti in corso 

presso il PTV, valuta l’importo presuntivo dell’intervento e la relativa complessità e svolge 

un’apposita indagine di mercato come segue: 

a) per interventi di piccola entità (importo presuntivo non superiore a € 1.000,00 IVA esclusa) e 

bassa complessità richiede ad almeno un operatore economico un preventivo tecnico ed 

economico indicando anche i relativi livelli di servizio;  

b) per interventi di media entità (importo presuntivo compreso tra € 1.001,00 e € 20.000,00 IVA 

esclusa) e medio/bassa complessità richiede ad almeno due operatori economici un preventivo 

tecnico ed economico indicando anche i relativi livelli di servizio;  

c) per interventi di media entità (importo presuntivo compreso tra € 20.000,00 e € 40.000,00 IVA 

esclusa) richiede il preventivo ad almeno cinque ditte, se presenti sul mercato, indicando i relativi 

livelli di servizio; 

d) per interventi realizzabili esclusivamente da parte di un operatore economico, fermo restando il 

limite massimo di € 40.000,00 al netto dell’IVA, il SIM richiede all’operatore medesimo apposito 

preventivo e redige una relazione contenente le motivazioni di esclusività; 

e) indipendentemente dalle modalità di affidamento degli interventi sopra indicate, per gli interventi 

connotati dalle caratteristiche di estrema urgenza e imprevedibilità, entrambe comprovate da 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

dettagliata relazione sottoscritta dal SIM ed inviata tempestivamente alla Direzione Generale e 

alla UOC Approvvigionamenti (per le attività di competenza), il Servizio stesso individua un 

operatore e affida allo stesso l’intervento necessario al ripristino dell’apparecchiatura; 

f) per interventi connotati dal carattere di estrema urgenza e imprevedibilità, entrambe comprovate 

da dettagliata relazione sottoscritta dal Servizio ed inviata tempestivamente alla Direzione 

Generale e alla UOC Acquisizioni (per le attività di competenza), fermo restando il limite 

massimo di € 40.000,00 al netto dell’IVA, il Servizio stesso individua un operatore e affida allo 

stesso l’intervento necessario al ripristino dell’apparecchiatura; 

2. di autorizzare, al termine della fase istruttoria condotta dal Servizio e comprensiva anche delle 

suddette citate indagini di mercato comparative, i singoli affidamenti all’operatore economico 

individuato proposto dal Servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D-lgs 36/2023; 

3. di autorizzare la trasmissione all’operatore come sopra individuato dell’“ordine-contratto” generato 

dal sistema informatico-contabile in uso presso il PTV; 

4. di prevedere, quale importo massimo utilizzabile per gli affidamenti di cui al punto 1 un importo 

complessivo annuale pari a € 430.000,00 IVA inclusa, per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2025; 

5. di far gravare gli oneri economici di cui al punto 4 sul seguente sotto-conto 503030101000 

“manutenzione attrezzature sanitarie e scientifiche” per gli esercizi di seguito indicati: 

- 2024  € 100.000,00 

- 2025  € 330.000,00 

dando atto che i suddetti oneri non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione 

di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo 

(BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA 

nella seduta del 29/12/2022 e che nel successivo esercizio sarà ricompreso nel relativo bilancio di 

previsione; 

6. di nominare RUP del presente affidamento la Dott.ssa Antonia Mandarano, Assistente Amministrativo 

presso la UOC Acquisizioni forniture servizi e lavori;  

7. di nominare DEC del contratto in parola, come da comunicazione inviata dal RUP in data 07/10/2024, 

l’Ing. Antonella Felici, incaricata di verificare il corretto adempimento delle prestazioni di cui al 

precedente punto 1;  

La presente deliberazione prevede n. 1 allegato  così composto: 

Allegato 1 “ Nota SIM “ costituita da n. 3 pagine. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario 

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 

 

 








		2024-10-10T15:34:52+0200
	Isabella Mastrobuono




